
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://wvwv.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 613 
din 07.04.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru data
de 11 aprilie 2025, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.4 şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
In temeiul art. 163 alin.l din OUG nr. 57/2019 şi văzând prevederile HCL nr. 307 din 

04.11.2024 de desemnare a d-lui Forţ Călin-Cristian având funcţia de viceprimar al municipiului 
Zalău să exercite primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului municipiului Zalău;

Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr.28224 din 07.04.2025; Proiectul de Dispoziţie;
In temeiul art. 155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.S'e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, pentru 
data de 11 aprilie 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMAR CĂUN-CmSTIANFORT

I
întocmii,
DAP/SALA/Raluca Vaicfa-\e:

mailto:primaria@zalausj.ro
http://wvwv.zalausj


MUNICIRIUL- ZALĂU 
RRIMAR

-45 001 © - JZQlâu . Piaţa luliu Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (-40)200.610550 
http ;//www .zala usj .ro

Fax.(-4 0)260.©61 S69 
e-mail: primariac^zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 613/07.04.2025

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Loeal al Municipiului Zalău 

din data de 11 aprilie 2025, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa din 11 aprilie 2025
1 .Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului 

local al municipiului Zalău în perioada aprilie - iunie 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
2. Proiect de hotărâre privind pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind desfăşurarea 

circulaţiei vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări în 
Municipiul Zalău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 96 din 05 aprilie 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind modificarea art.l punctul 1 din Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Zalău nr. 305 din 04.11.2024 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului 
local al municipiului Zalău, astfel cum a fost modificat prin Hotărârea Consiliului Local al municipului 
Zalău nr. 358 din 18.12.2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipîul Zalău, str. Bistriţei, nr.7, bloc B7, ap.33, în favoarea 
titularei contractului de închiriere.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Bistriţei, nr.3, bloc B3, ap. 13, în favoarea 
titularului contractului de închiriere.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a contractului de 
parteneriat pentru învăţământul DUAL, la Colegiul Tehnic “Alesandru Papiu llarian“ Zalău, pentru anul 
şcolar 2025-2026.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a contractelor de 
parteneriat pentru învăţământul DUAL, la Liceului Tehnologic “Mihai Viteazul” Zalău, pentru anul şcolar



2025-2026.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 117 din 26.03.2025 privind 
vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate în municipiul Zalău, 
str. Sf Vineri nr. IOC, bloc lAIFO, corp C, ap. 4, în favoarea titularului contractului de închiriere.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor inventarierii patrimoniului municipiului Zalău
pe anul 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere al exerciţiului bugetar pe anul 2024 
al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică

11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei definitive de repartizare a locuinţelor pentru tineri 
destinate închirierii - ANL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 87 mp, identificat cu număr 
cadastral 79003, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Petre Dulfu şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 259 mp, identificat cu număr 
cadastral 75439, liber de sarcini, în vederea constituirii unui drum de acces public din strada Vasile Lupu şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea devizului general actualizat al investiţiei "Modernizare 
coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. Mihai Eminescu din municipiul Zalău”, în scopul 
semnării contractului de finanţare în cadrul Programului Regional Nord Vest 2021 - 2027.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Modernizare coridor de mobilitate urbană str.



Valea Miţii - str. Mihai Eminescu din Municipiul Zalău” şi a bugetului aferent.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre pentru aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii „Centru de colectare deşeuri cu aport voluntar în municipiul Zalău” (inclusiv desfiinţare 
construcţii existente identificate în CF nr. 55205 pe Str. Spiculuî).
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

17. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău - domeniul public, a bunurilor realizate reprezentând branşamente de apă şi racorduri canal 
menajer, recepţionate în baza Proceselor verbale de recepţie la terminarea lucrărilor şi transmiterea 
acestora în concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională pentru 
Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Somes-Tisa, în calitate de autoritate delegantă, 
în baza Contractului de delegare nr. 26717 din 12.07.2006.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

IS.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în 
domeniul privat al Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării, şi după caz, 
casării unor bunuri reprezentând reţele de apă şi canalizare menajeră aflate în concesiunea SC 
Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în 
Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de autoritate delegantă, în baza Contractului de 
delegare nr. 26717 din 12.07.2006.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

19. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului extravilan de 1000 mp, identificat cu 
număr cadastral 52298, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Pădureni şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local aferent trimestrului I 2025
pe cele două secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, execuţia
bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi
execuţia creditului intern.»
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bian^a-Eazacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMAR CĂj [iSpANFORT

—I 1/ ’

}întocmit, DAP/Si aluca Vaida-3ex

V


